
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ  
ՕՐԵՆՔԸ 

  
  

ՍՆԱՆԿՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ 

ՀՈԴՎԱԾ 3. ՊԱՐՏԱՊԱՆԻՆ ՍՆԱՆԿ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՀԻՄՔԵՐՆ ՈՒ 
ԱՆՎՃԱՐՈՒՆԱԿՈՒԹՅԱՆ ՀԱՏԿԱՆԻՇՆԵՐԸ 

  
2. Պարտապանը` դատարանի վճռով կարող է սնանկ ճանաչվել` 
1) հարկադրված սնանկության դիմումի հիման վրա` եթե թույլ է տվել 

օրենքով սահմանված նվազագույն աշխատավարձի հազարապատիկը 
գերազանցող անվիճելի վճարային պարտավորությունների 60-օրյա կամ 
ավելի ժամկետով կետանց, և վճռի կայացման պահին նշված կետանցը 
շարունակվում է (փաստացի անվճարունակություն): Վճարային 
պարտավորությունն անվիճելի է, եթե պարտապանը չի առարկում դրա դեմ, 
կամ եթե առարկում է հիշյալ պարտավորության դեմ, սակայն` 

գ) պահանջը բխում է օրենքով սահմանված հարկեր, տուրքեր,  կամ 
պարտադիր այլ վճարներ վճարելու պարտապանի պարտավորությունից, և 
պարտապանը չի ապացուցում, որ տվյալ պահանջի դեմ առարկելու 
բավարար հիմքեր ունի (ներառյալ` պահանջի հաշվանցը), 

 

ՀՈԴՎԱԾ 6. ՊԱՐՏԱՏԻՐՈՋ ԿԱՄ ԱՅԼ ԱՆՁԱՆՑ` ԴԱՏԱՐԱՆ 
ԴԻՄԵԼՈՒ ՊԱՐՏԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆԸ 

  
1. Հայաստանի Հանրապետության և համայնքի բյուջեների նկատմամբ 

դրամային պարտավորություններով (այդ թվում` հարկերի, տուրքերի, 
պարտադիր այլ վճարումների այլ վճարների գծով) համապատասխան 
իրավասու պետական կամ տեղական ինքնակառավարման մարմինները 
պարտապանին սնանկ ճանաչելու սույն օրենքի 3-րդ հոդվածով սահմանված 
հիմքերի առկայության դեպքում պարտավոր են պարտապանին սնանկ 
ճանաչելու պահանջով դիմել դատարան հետևյալ դեպքերում և 
ժամկետներում` 

ա) լիազորված պետական համապատասխան մարմինը` հարկերի, 
տուրքերի, մաքսատուրքերի, այլ պարտադիր վճարումների, այլ վճարների 
կամ վարչարարությունից ծագած տուգանքների գծով վճարումն ուշացնելու 
դեպքում պարտավորության հայտնաբերման պահին հաջորդող 6 ամսվա 
ընթացքում. 

2. Եթե գույքի բռնագանձման վերաբերյալ վճռի հարկադիր կատարման 
ընթացքում, պարտապանի ողջ գույքի վրա բռնագանձում տարածելու 
պարագայում, պարզվում է, որ այդ գույքն օրենքով սահմանված նվազագույն 
աշխատավարձի հազարապատիկի և ավելի չափով բավարար չէ 
պարտատիրոջ (պահանջատիրոջ) հանդեպ պարտավորությունների 
ամբողջական կատարումն ապահովելու համար կամ դատական ակտերի 
հարկադիր կատարման ծառայության որևէ կատարողական վարույթով 
(վարույթներով) պարտատիրոջ (պահանջատիրոջ) պահանջը բավարարելու 
դեպքում գույքի օրենքով սահմանված նվազագույն աշխատավարձի 



հազարապատիկի և ավելի չափով անբավարարության դեպքում անհնարին 
կդառնա այդ կամ այլ կատարողական վարույթով (վարույթներով) որևէ այլ 
պարտատիրոջ (պահանջատիրոջ) հանդեպ պարտավորությունների 
ամբողջական կատարումը, ապա հարկադիր կատարողը պարտավոր է 
անհապաղ կասեցնել կատարողական վարույթը (վարույթները) և 
առաջարկել պարտատիրոջը և պարտապանին նրանցից որևէ մեկի 
նախաձեռնությամբ ոչ պակաս, քան 60 օրյա ժամկետում սնանկության հայց 
ներկայացնել դատարան:». 

Գույքի անբավարարության հիմքով կատարողական վարույթը 
կասեցնելու որոշումը 2 աշխատանքային օրվա ընթացքում դատական 
ակտերի հարկադիր կատարման ծառայության կողմից հրապարակվում է 
«Ինտերնետով հրապարակային ծանուցման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքով սահմանված կարգով և Հայաստանի 
Հանրապետության արդարադատության նախարարության 
համապատասխան էլեկտրոնային կայքէջում: 

Եթե կատարողական վարույթը կասեցնելու որոշումը հրապարակելուց 
հետո ի հայտ են գալիս նոր պարտատերեր կամ արդեն հայտնի 
պարտատերը կամ պարտապանը դիմում են հարկադիր կատարողին 
կատարողական վարույթը չվերսկսելու դիմումով, ապա հարկադիր 
կատարողն առաջարկում է նրանց սնանկության հայց ներկայացնել 
դատարան և կատարողական վարույթ չի վերսկսում: 

Եթե սույն մասով սահմանված ժամկետում պարտապանի կամ 
պարտատիրոջ կողմից սնանկության հայց չի ներկայացվում դատարան կամ 
ի հայտ չեն գալիս նոր պարտատերեր, ապա հարկադիր կատարողը 
վերսկսում է կատարման վարույթը: 

Սույն մասի իմաստով գույքն անբավարար է համարվում, եթե 
կատարողական վարույթով (վարույթներով) իրացման ենթակա արգելանք 
դրված և գնահատված գույքի առաջիկա իրացման գնահատված կամ 
մեկնարկային գինն ավելի ցածր է պահանջի (պահանջների) չափից: 
Պահանջի (պահանջների) չափի մեջ հաշվարկվում են նաև կատարողական 
վարույթի իրականացման հետ կապված ծախսերը և գույքի իրացումից 
ծագող անուղղակի հարկային պարտավորությունները:Պահանջի 
(պահանջների) չափի մեջ հաշվարկվում են նաև կատարողական վարույթի 
իրականացման հետ կապված ծախսերը և գույքի իրացումից ծագող 
ավելացված արժեքի հարկի, ակցիզային հարկի, շրջանառության հարկի, 
բնապահպանական հարկի պարտավորությունները (սույն օրենքի իմաստով՝ 
գույքի իրացումից ծագող հարկային պարտավորություններ): 

 
ՀՈԴՎԱԾ 11. ԴԻՄՈՒՄԻ ՁԵՎԸ ԵՎ ԲՈՎԱՆԴԱԿՈՒԹՅՈՒՆԸ 

3. Դիմումին կցվում են նաև` 
ա) իրավաբանական անձ կամ անհատ ձեռնարկատեր հանդիսացող 

պարտապանին սնանկ ճանաչելու դիմումը ներկայացնելու օրվան 
նախորդող 30 օրից ոչ ավելի վաղեմություն ունեցող պետական գրանցման 
տվյալները. 

բ) հարկային պետական մարմինների կողմից դիմումը ներկայացվելու 
դեպքում` իրավաբանական անձ կամ անհատ ձեռնարկատեր հանդիսացող 



պարտապանի ներկայացրած վերջին ֆինանսական 
հաշվետվություններըհարկային հաշվարկները. 

 

ՀՈԴՎԱԾ 15.5. 
ՊԱՐՏԱՏԵՐԵՐԻ ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԻ ԲԱՎԱՐԱՐՄԱՆ 
ՍԱՌԵՑՈՒՄԸ (ՄՈՐԱՏՈՐԻՈՒՄԸ) ՍՆԱՆԿՈՒԹՅԱՆ 
ՎՏԱՆԳԻ ՎԱՐՈՒՅԹՈՒՄ 

  
Սնանկության վտանգի դիմումը բավարարելու և ֆինանսական 

առողջացման ծրագիրը հաստատելու մասին դատարանի վճիռն օրինական 
ուժի մեջ մտնելու պահից` 

4) կասեցվում է դրամական պարտավորությունների և պարտադիր 
վճարումների, ներառյալ` հարկերի, տուրքերի և այլ պարտադիր վճարների 
գծով պարտավորությունները չկատարելու կամ ոչ պատշաճ կատարելու 
համար հաշվարկման, վճարման կամ գանձման ենթակա տուժանքների և այլ 
ֆինանսական պատժամիջոցների, ինչպես նաև վճարման ենթակա 
տոկոսների հաշվարկումը, վճարումը կամ գանձումը. 

ՀՈԴՎԱԾ 19. ՊԱՐՏԱՊԱՆԻՆ ՍՆԱՆԿ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ԿԱՄ ՍՆԱՆԿ 
ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ԴԻՄՈՒՄԸ ՄԵՐԺԵԼՈՒ ՀԵՏԵՎԱՆՔՆԵՐԸ 

  
2. Պարտապանին սնանկ ճանաչելու մասին վճիռն օրինական ուժի մեջ 

մտնելու պահից պարտապանի մոտ ստուգում կամ ուսումնասիրություն 
կարող է իրականացվել միայն դատարանի որոշմամբ: Պարտապանի 
ֆինանսական առողջացման ծրագրի գործողության և լուծարման վարույթում 
գտնվող պարտապանի գործունեության վերսկսման 
ժամանակահատվածում, ինչպես նաև Հայաստանի Հանրապետության 
քրեական դատավարության օրենսգրքով նախատեսված դեպքերում 
ստուգման կամ ուսումնասիրության իրականացման համար դատարանի 
որոշում չի պահանջվում: 

Ստուգման կամ ուսումնասիրության իրականացումը թույլատրելու կամ 
մերժելու մասին որոշումը կարող է բողոքարկվել վերաքննության կարգով: 

Պարտապանի լուծարման գործընթացը սկսվելուց հետո ստուգում կամ 
ուսումնասիրություն իրականացնելն արգելվում է, բացառությամբ հարկերի և 
պարտադիր վճարների գերավճարների առկայությունը պարզելուն ուղղված 
միասնական հաշվին մուտքագրման ենթակա գումարների 
հիմնավորվածության և հանդիպակաց ուսումնասիրությունների: 

ՀՈԴՎԱԾ 30. ԿԱՌԱՎԱՐՉԻ ՎԱՐՁԱՏՐՈՒԹՅՈՒՆԸ 
  
1. Կառավարչի վարձատրությունը կատարվում է պարտապանի 

դրամական միջոցներից, պարտապանի, երրորդ անձանց գույքի վաճառքից 
(օտարումից) կամ ակտիվների (այդ թվում` դեբիտորական պարտքերի) 
հավաքագրումից գոյացած միջոցներից, չներառելով իրացումից ստացված 
անուղղակի հարկերի գույքի իրացումից ծագող հարկային 
պարտավորությունների գումարը: 

 
ՀՈԴՎԱԾ 39. ՊԱՐՏԱՏԵՐԵՐԻ ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԻ ԲԱՎԱՐԱՐՄԱՆ 



ՍԱՌԵՑՈՒՄԸ (ՄՈՐԱՏՈՐԻՈՒՄ) 
2. Պարտապանին սնանկ ճանաչելու մասին վճիռն օրինական ուժի մեջ 

մտնելու օրվանից` 
1) պարտապանի պարտավորությունների կատարման ժամկետները 

համարվում են սկսված. 
2) արգելվում է առանց դատարանի որոշման պարտապանի կողմից իր 

ցանկացած պայմանագրային կամ այլ պարտավորություններով 
պարտատերերին դրամական կամ այլ բավարարում տալը, բացառությամբ 
պարտապանի ֆինանսական առողջացման ծրագրով նախատեսված 
դեպքերի. 

3) դադարում է պարտապանի վճարային, ներառյալ` հարկերի, 
տուրքերի,  և պարտադիր այլ վճարների գծով պարտավորությունների 
չկատարման կամ ոչ պատշաճ կատարման համար ցանկացած տեսակի 
տույժերի, տոկոսների և տուգանքների հաշվեգրումը. 

5. Պարտապանի գործունեության կասեցման պահից վերջինիս անունից 
կառավարիչը ներկայացնում է` 

ա) տեղեկատվություն հարկային և այլ պարտադիր վճարների գծով 
սնանկության վարույթի ընթացքում լրացուցիչ առաջացած 
պարտավորությունների վերաբերյալ.սնանկության վարույթի ընթացքում 
հարկերի և (կամ) վճարների գծով լրացուցիչ առաջացած 
պարտավորությունների վերաբերյալ հարկային մարմնի սահմանած ձևով 
տեղեկատվության, այդ թվում` ապահովված պարտատիրոջ կողմից 
ներկայացված տեղեկատվությունը, որի հիման վրա հաշվարկվում են 
պարտապանի հարկային պարտավորությունները և դրանք գրանցում է 
պարտատերերի գրանցամատյանում`  համապատասխան հերթում. 

ՀՈԴՎԱԾ 44. ՉԱՊԱՀՈՎՎԱԾ ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԸ 
  
Գրավով կամ երաշխիքով (երաշխավորությամբ) չապահովված բոլոր 

պահանջները կամ ապահովված պահանջների չապահովված մասերը 
համարվում են չապահովված պահանջներ, այդ թվում` պարտապանին 
սնանկ ճանաչելու մասին վճիռն օրինական ուժի մեջ մտնելուց հետո 
առաջացած պահանջները և պարտապանի գույքի վաճառքի հետ կապված 
ընթացիկ անուղղակի հարկային պարտավորությունները գույքի իրացումից 
ծագող հարկային պարտավորությունները, որոնց առաջնահերթությունը 
սահմանված է սույն օրենքի 82-րդ հոդվածի առաջին մասով: 

 

ՀՈԴՎԱԾ 54. ԵՐՐՈՐԴ ԱՆՁԱՆՑ ԿԱՏԱՐՎԱԾ ՓՈԽԱՆՑՈՒՄՆԵՐԸ 
ԵՎ ԳՈՒՅՔԻ ՕՏԱՐՈՒՄԸ 

2. Սույն հոդվածի առաջին մասի «գ» կետով նախատեսված դեպքերում 
փոխանցված գույքը կամ դրա արժեքը չի կարող հետ պահանջվել, եթե` 

զ) փոխանցմամբ կատարվել են հարկերի, տուրքերի և այլ պարտադիր 
վճարների գծով պարտավորությունները, վարչական տուգանքի 
վճարումները: 

 
ՀՈԴՎԱԾ 76. ԼՈՒԾԱՐՄԱՆ ԸՆԹԱՑՔՈՒՄ ՊԱՐՏԱՊԱՆԻՆ ՊԱՏԿԱՆՈՂ 



ԳՈՒՅՔԻ ՎԱՃԱՌՔԸ ՀՐԱՊԱՐԱԿԱՅԻՆ 
ՍԱԿԱՐԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐՈՎ 

6. Երկրորդ և յուրաքանչյուր հերթական աճուրդից հետո գույքը 
(ներառյալ դեբիտորական պարտքերը, վճարային պահանջի իրավունք 
վկայող արժեթղթերը և այլ պահանջի իրավունքները) չիրացվելու դեպքում 
տվյալ պահի դրությամբ բավարարում չստացած` պահանջների 
բավարարման առաջիկա հերթում ընդգրկված պարտատերերն իրավունք 
ունեն պահանջելու կառավարչից` չկայացած աճուրդի մեկնարկային գնով 
գույքը հանձնել իրենց, որպես տվյալ խմբի բոլոր պարտատերերի 
ընդհանուր բաժնային սեփականություն, ըստ իրենց գրանցված 
պահանջներին համամասնական բաժինների, պայմանով, որ 
պարտատերերը նախքան գնման գործարքի կնքումն անվճարունակության 
հաշվին կվճարեն իրացումից ծագող անուղղակի հարկերը կկատարեն գույքի 
իրացումից ծագող հարկային պարտավորությունները, տվյալ գույքի 
պահպանության, իրավունքի ճանաչման (գրանցման), գնահատման ու 
իրացման համար կատարված ծախսերը, կառավարչի հավելյալ 
վարձատրությունը մեկ տոկոսի չափով և գույքի մեկնարկային գնի ու այդ 
պարտատերի մասով գրանցված պահանջների գումարի տարբերությունը, 
եթե այն առկա է: 

ՀՈԴՎԱԾ 82. ՉԱՊԱՀՈՎՎԱԾ ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԻ ԲԱՎԱՐԱՐՄԱՆ 
ՀԵՐԹԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆԸ 

1. Պարտատերերի չապահովված պահանջները բավարարվում են 
հետևյալ հերթականությամբ` 

ե) պարտապանին սնանկ ճանաչելու մասին դատարանի վճիռն 
օրինական ուժի մեջ մտնելուց հետո պարտապանի գույքի օտարման հետ 
կապված ընթացիկ անուղղակի հարկային 
պարտավորությունները.իրացումից ծագող հարկային պարտավորություններ 

զ) չապահովված պահանջները, որոնք առաջացել են պարտապանին 
սնանկ ճանաչելու մասին վճիռն օրինական ուժի մեջ մտնելու պահից` սույն 
օրենքով սահմանված կարգով իրականացված գործառնությունների (այդ 
թվում` գործունեության վերսկսման) հետևանքով. 

է) չապահովված պարտատերերի պահանջները, ներառյալ` պարտադիր 
սոցիալական վճարները և Հայաստանի Հանրապետության պետական 
բյուջեի և համայնքների բյուջեների, նկատմամբ առաջացած` հարկային, 
պարտադիր այլ վճարներիհարկերի և (կամ) վճարների, վարչարարությունից 
ծագած տուգանքների գծով պարտավորությունները, բացառությամբ 
ստորադաս չապահովված պարտատերերի պահանջների. 
 


